El castelam era in Pisa monsignor d'Antreges francese, che, in questo tempo, da poi dato le terre, teniva per acordo in le man de' italiani, si reduse a star a Lucha, et mandò a dimandar a la Signoria uno salvoconduto che volleva vegnir a Veniexia, el qual per il consejo di X ge fo dato. *Tamen*, mai non vene.

In questo tempo, el marchexe Ludovico di Salucia, che fo zenero dil marchexe Guielmo di Monferà, el qual era a stipendio dil re di Franza et stato col ducha di Orliens in Novara, fé bater ducati grandi di valuta di do ducati l'uno, con la sua ymagine, et lettere atorno *Ludovicus marchio Salucie*. Et a Veniexia corevano dicti duchati, et ancora coreno. Et in questi zorni, al dito marchexe li morite uno fiol.

Exemplum litterarum regis romanorum⁽⁶⁾.

Nos Maximilianus, Dei gratia, romanorum rex, semper augustus, Hungariae, Dalmatiae, Croaciae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabanciae, Gheldriae etc., comes Flandriae, Tyrolis et cetera. [152] Recognoscimus sicuti nobis talis de et super generali denario et nostri ac sacri romani regni status obligationem pro centum quinquaginta millibus florenorum, ... N. florenos Rheni mutuaverit, quod nos sibi e converso addiximus et promisimus, addicimus et promittimus, tenore praesentium litterarum: ita quod nos ordinare et disponere volumus quod praedict. N. praenominata summa florenorum Rheni in defalcationem dictorum centum quinquaginta millium florenorum Rheni, juxta tenorem praedictae obligationis, de et ex generali denario, vel ex bona voluntate, vel si dicti regni status, aut ex eis eorum major pars, praedictam obligationem pro centum quinquaginta millium florenorum caventem non solverent, vel dicti generalis denarii summa effectum sortiri non possit, infra anni spacium de et ex nostris bonis haereditariis iterum exsolvi debeantur sine fraude. In testimonium praesentium litterarum, nostro regali secreto super impresso, sigillatarum. Data in Svebischmuend duodecima die mensis marcii, anno a natiuitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto, regnorum nostrorum romani undecimo et Hungariae sexto annorum.

⁽⁶⁾ Intorno a questi documenti, Zaccaria Contarini cavaliere oratore veneto a Cesare, scrive da Augusta il 2 aprile 1496: «Domino Petro da Trieste segretario di questo serenissimo re, mi ha dato, per nome di Sua Maestà, alcune scripture stampate in lingua germanica, una de le qual dice *circiter* che sua Celsitudine scrive, *mutatis nominibus, ad omnes principes et comunitates Alemaniae*, et per quelle li richiede li 150 m. fiorini ultimi che furono deliberati dar a Sua Maestà ne la dieta *vormatiensi*; l'altra è la Instructione l'havea deliberato dar a li sui oratori dovevano andar a la dieta de Franchfort, quale non essendo congregata, la manda a li prenommati principi et comunità per indurli a questa contributione; la terza è una promessa li fa Sua Maestà di computar dicti danari ne la impositione generale, over restituirli *ex propriis pecuniis Majestatis suae*. Lo ringratiai di questa communicatione pregandolo le facesse tradurre in latino, azio le potesse mandare a la Serenità Vostra.»